imitauerit, Salomonem tuum non invitauit. In te autem
domine rex omnium Israëlitarum oculi sunt intenti, ut
eis significes, ecquis sit in solio tuo post te sessuru. Te
quidem ita defunflo, mecum, & cū meo nato Salomone
peccati agetur. N. Salue rex Israëlitarum: inquitine A-
doniam tibi in regnum succedere? Nam is quidem ho-
de rūs descendit, pecor. q; multa malauit, & eō regios
omnes natos, exercitusque duces, & Abiatharem pontifi-
cem vocauit, qui nunc apud eum epulatur, Adoniamq;
regens salutant: me vero, & Sadocum pontificem, &
Baniam Ioiada filium, & Salomonem tuum non ini-
mitauit. V. elix te scire, an hac res te anctore sit, ne q; tu
nabi significaueris, ecquis sit in tuo solio post te sessurus.
D. Euocetur hic mihi Bethsaba. Audi Bethsaba. Per
Iehonam immortalē, qui meam vitam ex tot angustijs
evipuit, quemadmodum tibi Iehonam Deum Israëli-
tarum invasi, Salomonem filium tuum post te regna-
turum, & in solio meo pro me sessurum, sic hodie faciam.
Be. Sit iam regi Davidi precor sempiternam. D. Consec-
tar hic Sadocum pontificem, & Nathan vates, & Banias
Ioiada filij. N. Adsumus. D. Adhibeite vestros con-
seruos, & Salomonem filium meum, mule quād habeo,
impositum deducite Gehorem, cumque ibi tu Sadoce, &
tu Nathan, regem Israëlitarum vngitote: tū tuba clan-
gitote, & Salomonem regem salutatote. Deinde vobis
sequentibus ipse venito sessum in solio meo pro me regna-
turus. Hunc eniatum Israëlitarum, tum Iudeorum im-
peratorē esse in beo. N. Faxit Iehova Deus tuus domine
rex, ut quemadmodum tibi adfuit, sic adfuit etiam Salo-
moni, eiusq; solium etiam supra Davidicum extollat.

SEN-

DIALOG. SACRORVM

SENTENTIA.

Sapientibus consilium sequi sapientia est.

SALOMON. 3. Reg. 3.

ARGUMENTVM.

Dolorum miserericordium litem, de oppresso per somnum alterius infans conundatam, disimit salomon diuina sapientia.

Merecitur, Salomon, Altera Merecrix.

Tu sis fides imploro, ô rex: audi me paulisper. **S.** Quid noua rei est? **L**oquere. **M.** Ego & hac mulier in eadem domo agimus, & virga peperimus: sed ea tridice post me: cùmque domi essemus neque quisquam preterea adfasset, mortuus est ei filius noctu, ut foris incubuit ei. Itaque media nocte surrexit, & surreptum meum filium, qui meo latere accubabat, supposuit sibi, suum autem mortuum mihi, me dormiente. **M.** Quæ ubi me exire, mammam infantis datura, video mortuum. **H**ic ego cùs iam diluxisset, dum cum diligenter complector, animaduerti, non esse eum quem peperoram. **A.** Non ita est, quin meus est qui viuit, tuus qui interit. **M.** Intra vero tuus mortuus es, meus viuit. **A.** Mentiris. **M.** Non enim meo mentior, sed dico quod res est. **S.** Virga tuum esse affirmat eum qui viuit, demortuumque repudiat. Cedes hoc mihi tu cultrum, partimini aquilater puerum viueniem, & date utrique dimidium. **M.** Obsecro te rex, detur ei potius totus quam intereat. **A.** Nec meus est, nec tuus, placet diuini medium. **S.** Eum adindico priori, que perimi vetat, nam ea mater est.

SENTENTIA.

Ad plerasque illes dijudicandas opus est diuina sapientia. Iudici multa simulanda sunt, ut sapienter iudicet. Et verum & factum amorem res ipsa dederit.

ROBOAMVS. 3. Reg. 12.

ARGV-

LIBER. II

ARGUMENTVM.

Roboamus repudiato senuni fratre consilio, iuvenum insarum consilium sequitur de opprimento maiori in super seruitate populo, quam qua ipsius pater Salomon oppresserat.

Roboamus, Senes, Iuvenes.

PEt hę à me uniuersum Israelitearum usq[ue], ut quiam meus pater inq[ue] eos pressisset, ego illis servitutis gravitatem lenarem: sc̄ enim ita deum mihi obedirent. Nunc ex vobis, senes, sc̄re velim, quid mihi suadeatis ut eis respondeam super hac re. **S.** Si hodie populo obsequutus fueris, eique obtemperans humānè responderies, habebis eum semper obtemperantem. **R.** Audio. Nunc exiuste paulisper foras. Introducantur iuvenes, aequales me: mecumq[ue] educati. Quid mihi auctores esti iuvenes, ut populo respondaneam, petenti ut sibi à gravitate servitutis, qua si sit à patre nō eo oppressi, relaxem aliquid? **I.** Tu verò respōdas, tuorum membrorum ministrum crassissime rife, quam tu parentis medium corporis truncauit. **Q**uod si ille eos gravius inq[ue] pressisset, te pressurum grauiore. Si is eos verberibus occidit, te eos scorpionibus concisurum. **R.** Proba. **V**estrum mihi consilium magis probatum, quād serum, itaque id sequar.

SENTENTIA.
Senum propria est prudenter, iuvenum temeritas. Stulti stultorum confidit libenter obsequuntur.

SAREPHTHANA. 3. Reg. 17.

ARGUMENTVM.
Elias missus à Iehoua, Sarepthanam mulierculam perpetuata eterna & oleo, a fame tuerit.

Elias, Sarepthana mulier.

Hec mulier, queso te ut petas paululum aqua in aliquo vaseculo, quod mihi bidendum des. **S.** Ego verbè & pertibenter. **E.** Sed hessus afferto tecum & frustum panis. **S.** Ego verò (Iehouam Deum tuum immortaliter) ster)

bor) collum non habeo: sed tantum farine pugillum in eado, & olei pusillum quod in ampulla. Nunc colligo panulum ligni, ad id, quod habeo, mihi, meisq[ue] liberis parandum: quo consumpto, superest ut fame pereamus. E. Bonus animo, i factum ut dixisti. Sed mihi prius deploratum inde confitum afferio, deinde tibi tuisque liberis fabetura. Nam hoc tibi à Iehoua Israelitearum Deo confirmatio, non prius farine cadum, & olei ampullam exhaustum iri, quam, Iehona terram pluvia irrigauerit. S. Faciam eti abies.

SENTENTIA.

Tenues & famelici recipit Deus. Tenues & famelici multè filii erident Deo quām potentes & svari. Primitus debentur Deo & his. Deus eorum laborem faciliter, qui Deo primas tribuant. Exalcerat habet qui Deo habet, quantumcumque habet.

ELIAS. 3. Reg. 18.

ARGUMENTVM.

Elias cum latuerit tres annos, & sex mensis, quod toto spatio non plus ratiocinatus ab Abdia venit ad regem Achabum: & conunciat Baalis Lucanique vatisbus, exstirpato inter ipsos & Eliam certamine de litigatione, cum illi licet Baali non potuerint, ipse Iehouah sit. Deinde vates illos necando erat. Postremò conseruo monte Carmelo, pluvia n impetrat a Iehona.

Abdias, Elias, Achabus, Populus, Vates Baalis, Puer Eliae.

Misi me rex ad querendis in tota regione aquas, si forte gramen inuenire possimus, quo tolleremus equos & mulos, ne iumentis primumur. Ipse rex alia via eiusdem rei gratia profectus est. Iam enim tres annos & amplius nulla fuit pluvia: itaque omnia peraruerunt, nec usquam viriditas villa potest inueniri. O Eliae, tua preces nobis inuenientur hanc siccitudinem: qua non nisi tuis eiusdem

dem precibus finiri potest, sicut ipse minatus es. Quod nisi pateris inueniri te, actum est, perimus. Sed video venientem hic hominem hisputum, qui habet latera, cincta cingulo piliceo. Fallorne? An iste est ipse Elias? Certe videatur. Heus tunc es dominus Elias? E. Sum, nunciatio domini tuo adesse Eliam. Ab. Nuntiatum verò? Quid peccavi, ut tu me Achabo necandum obicies? Iehouans ego immortalem inro Deum tuum, nullum gentem, nullum regnum esse, quò dominu mewi non dimiserit, qui te conquerireret. Cumq[ue] negarent adesse te, ille regna & gentes obtestabatur, ut dicerent an tu illic essem, quid te n[on] inuenientret. Et tu mihi nunc iubes, ut domino meo nunciatum eam, adesse Eliam? Qui postquam à te digressus fuero, auferet te Iehoua spiritus, nescio quò. Ego interea quum hoc Achabo nunciatum inero, cum ille te non inuenierit, interficiar ab eo. Et tamen Iehoua reuerens fuit à pueritia: nisi foris tibi relatum non est quid ego, Iezabеле vates occidente, fecerim; ut eorum centrum abdiderim in duabus caavernis, videlicet in utraque quinquaginta, & eos pane & aqua aluerim. Et tu mihi nunc iubes, ut eam ad nunciandum domino meo, adesse Eliam, quò me interficiat? E. Sic viuat armipotens Iehona, cui ego apparere ac ministrare soleo, ut ego me Achabo ostendam hodie. Ab. Postquam istud mihi ita confirmas, ibo. Salve rex, incidi in Eliam. Ac. In Eliam autem? Ab. Ita. Ac. Eliam tu inuenisti? Ab. Eum ipsum. Ac. Queso te, adest Elias vates? Ab. Adebat Elias vates. Ab. Duc me ad eum continuo. Ab. Eamus huc, inueniemus. Atque ecum tibi obuiam. A. Tunc is es qui perturbas Israeliteas? E. Non ego Israeliteas perturbo,

G

sed

sed tu in aqua paterna familia: qui omissoe Ichoue precep-
tis, Basili sequimini: que causa fuit, ut Ichoue vobis
istos ardores immiserit. Verum cura mibi conveccandos
omnes! Si aelitas in montem Carmelum, Basili; vates
quadrinquentos quinquaginta: & Lucanus vates
quadrincentos, Iezab'le' consuictores. Ac. Fieri ita. Ad-
sunt quos iussum, Eli'e. E. Audite vero Israelite; Quousque
in utrunque crux claudicatis? Si Ichoue Deus est,
hunc sequimini: sicut Baal Deus est, Bualem sequimini.
Nihil me respondebit? Ego unus Ichoue vates suscep-
sum, cum Bualem vates sunt quadringenta quinquaginta,
Lucorumque vates quadrincenti. Denter nobis
duo tauri, quorum unum illi sibi deligant, differente que, &
lignis imponant, neque ignem subieciant: alterum ego
immolabo, super quod ligna collocabo, nec ignem suppo-
nam. Tum vos de: vestri nomen appellate: Ego Ichoue
nomen appellabo. At qui Deum igne d'culo demissi annuerit,
seque exoratum ostenerit, us Deum habeatur.
B. Placet vero atque ita fiat. E. Vos igitur, Baalis vates,
deligite vobis taurum alterum, & priores facite quoniam
amplures estis, neque vestri nomen invocate, nullo igne
subiecto lignis sacrificabitur. V. Accipimus conditionem.
Mattemus taurum, imponamus fructu lignis. O Baal,
exaudinos, O Baal demitte ignem de celo, quo te
Deum esse ostendas, Baal, Baal, o Baal, o Baal praeponens
deum. Baal, o Baal deus noster: noli committere, ut vnu
s Ichoue vates plus possit apud Deum suum, quam
nos olligent quinquaginta apud te. Effice Baal, ut
quoniam te plures colant quam Ichouam, maiores etiam
vires habere videaris, O Baal, Baal, Baal, O Baal, non
audis

audi nos? Non te ritie colimus baletinis? Quid in te
commisimus? Non vis tuas vires ostendere? Quo plu-
res habes cultores, nonne equum est e' te magis exora-
ri Baal, o Baal, nisi nos exaudis, nullum est de te, deg' tuo
populo. Unus hic Ichoue vates tuum cultum abolebit.
Quis te colet, o Baal? Quis te deinceps adorare vo-
let, o Baal? Baal, o Baal: quis te non contemnet & pro-
nibili duces, si nos in tanto discrimin'e non exaudineris?
In quem verò magis necessarium vsum reservabis tuam
potentiam? Nos te invocamus, nos aram tuam prater-
gredimur, & iam meredes est, neque tu respondes, aut
exoraris. O Baal, Baal, O Baal noli perders nos. E.
Clamate maiore voce. Cerè enim Deus est: sed forsitan
aliquid aliud contemplatur, & animo agitat, quam ut
possit istas tam exiles voces audire: aut occupatus est,
aut iter habet, nisi forte dormit, ut sit experegesciendus.
V. Hens Baal Deus noster quid amplius tibi faciemus?
O Baal, o Baal, o Baal. E. Euge, rell'e, secate vos isto
modo gladiis & cultellis, ut a vobisipsis cruentati, miser-
icordiam Baalis excitetis. Sed nihil respondet nec at-
tendit vestros clamores. Surdo canitis. Agite iam, om-
nis populus accedite ad me. Instauremus aram Ichoue,
que diruta est: & saxa duodecim capiamus, pro numero
tribuum filiorum Iacobi. Ex his sixia aram Ichoue
nomine construamus, & circum eam ducamus profundā
scrobem. Agite, componatur, Rele' est. Replete quatuor
amphoras aqua, & eas in hostiam inque struem effundite,
Itere idem, tertiae. Bene est. Redundat aqua circum
aram: ipsamq; scrobem repleuit, ne quid fraudis subesse
puetis. Nunc o Ichoua Deus Abrahams, Isanci, &
Ifræ-

Israelis, effice ut bodie intelligatur apud Israelitas & te Deum, & me seruum tuum esse, quoque iussu hac omnia facisse. Audi me leboua, exaudi me ut sciat hic pogonius te Iehouam esse Deum, qui eorum animos retro flexeris. O rem miram! Ignis delapsus à leboua, & hostiam, & ligna, & saxa, & humum absumpit, & scrobis aqua lambit. leboua Deus est, leboua Dens est. E. Si ignoras Iehouam esse Deum magnoscitis, & ad terram prouideratis, comprehendite Baalenses vates omnes, qui vos à leboua cultus, magno vestro malo ascurvunt. Canete ne quis omnino cundat. Agite, ducamus eos ad Cisjonom flumin, iugulentur hi vates omnes Basili, ne quena deinceps à veri Dei cultu possint auertire. Perire populi deceptores, corruptiores, atq; pestes, dignas prefigays vestris pœnas date: ut deinceps adoretur, & in honore habeatur is unus, cui debentur omnia. Nunc Achabe, ascende ad capiendum cibum. Sensio enim iam adesse murmur plunia. Ego ascendam in verticem Carmeli. Sequere me puer. P. Faciam here. E. Agè iam puer, dum ego hic in summo Carmeli iugo maneo, & spectaculum mare versu: & mibi quod videris, renunciarum venio. P. Libenter here. Feci here: neque quidquam vidi. E. Reuertere cōdēm septies. P. Parebitur. Iam iterum venio. Iam tertio. Iam quartio. Iam quintio. Iam sextio. Supereft, ut septimū speculatum eam. Here, vidi nubecula in star palma hominis ex mari efferrī. E. Instat plunia, & nunciatum Achabo, ut iunctie iugalibus in urbem descendat, ne a plunia opprimatur. P. Eo. E. Ego succinatis lateribus ei lezraclem procurram. P. Salve rex. Iubet Elias ut properet inungas equos, & te in urbe recipias,

ne te plunia opprimat. A. Agite mei, festinemus, ingruit plunia, nigrescit cœlum nubibus, atq; vento, properemus: vix euadamus, quin madefiamus.

SENTENTIA.

Instorum preces incredibile dictu quantum polleant apud Deum. In iudicis accusant eorum malorum, quorum sunt ipsi: autores. Prolempis Eli nihil possunt. Isra'elites. P. xliente Iehona soror Baal. Ut nix diei, sive noctis cedit mendacium. Imp. ortu plena sunt omnia, pictum exiguum est numerus. Sæpe magis vni credendum quam milie: nam pauciora est, quæ non ita. O cæcum genus hominum, quando tandem hac videbimus: et ant que tandem lux penetrabit illos oculos? Numquidne nisi Iero sapientis & vitam adit aliquis ignoto spiritu, igneaque oratione Elias, qui charatis ignem de celo deuocet, quo nostrarum precium sacrificia exardeant, ut deinceps filios leboua ex collate.

MICHÆAS. 3. Reg. 22.

ARGUMENTVM.

Achabo Israëlitarum regi confidunt salvi vates, ut Ramotha Galaaditiam urbem bello adoriantur, fore enim ut capiatur. At Michæas vates contrarium predicit, eamque ob causum conjectur in vincula.

Achabus Israëlitarum rex, Iosophatus Iudeorum rex, Vates, Nuicius, Sedebias, Micheas.

A. Dsunt hic vates, Iosophate, plus minus quadrangenti, quos ad explorandam Dei voluntatem censisti accersendos. I. Video: superest ut eos interroges. A. Quid mibi autores estis, vates? Censemus ut bello Ramotha adoriant, an ab incanto defissim? Va. Nos vero censemus ut adoriantis, nam victoriam tibi annuit Dominus. I. Num quis præterea hic est Iehoua vates ex quo sciscitemur? A. Est item unus, sed quem male odit quoniam nihil unquam mibi, nisi finistrum vaticinatur: Is est Micheas, filius Imla. I. Non decet regem ita loqui: sed inube cum acciri. A. Tu siste huc nobis properè Micheam. N. Ita faciam. S. Videbisne hac Achabe

DIALOG. SACRORVM.

Cornua ferrea, que ego fero? Hoc tu modo quasi cornu petes, & fundes Syros ad internacionem: ita tibi per me futurum pollicetur Deus. V. Ita prorsus fiet. Aggredere sanè Ramotha, felicitor pugnabis, eamque Dei beneficio capies. N. Ceteri quidem vates omnes, Michaa, regi uno ore felicem successum promittunt. Itaque censeo ut tu quoque ei bene omnineris, quemadmodum ipsi. M. At ego Deum immortalē iuro, me ex solūm dicturum, quæ mibi diuinisq; inspirata fuerunt. A. Michaa, quæ est tua sententia? Arma in Ramotha inferemus, an non? M. Quid ni inferas? Nam tibi victoriam annuit Ichoua. A. Quoniam tandem mibi illudest? Te etiam atq; etiam obtestor per nomen Ichouae, ne mibi quicquam nisi verum dicas. M. Nunc verum audies. Vidi omnes Israelitas balantes in montibus, sicut ones sine pastore solent. Atque Ichoua, Non habent isti dominos, inquit; redeant suam quisque domum cum bona pace. A. Dixit ego tibi, cum nihil mihi nisi infastum predilecturum? M. Igitur audi certissimum oraculum. Vidi Ichouam in solo suo sedente, omni coelesti exercitu dextra lenaque stipatum: atque ita dicentem. Ecquis mibi in errorum inducet Achabum, quò Ramothha ibi casurus invadat? Cumque aliis alius alius diceret processu quidam spiritus, qui stans ante eum; Ego, inquit, facilius me recipio. Cui Ichoua. Quoniam modo? Tum ille. Aspirabo falsa omnibus eius variis, que dicant. Probe, inquit Ichoua, succedit: aggredere negotium. Nimirum ex his liquet, omnes istos tuos vates esse falso spirito afflatos, & Deum tibi male cogitare. Sc. Accipe colaphum pro isto tuo mendacio. Nam quia ratione diminuta natus, cuius in instantia te legas